



भारत का राजपत्र The Gazette of India

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

साप्ताहिक
WEEKLY

सं. 11]

नई दिल्ली, जून 14, 2015—जून 20, 2015, शनिवार/ज्येष्ठ 24—ज्येष्ठ 30, 1937

No. 11]

NEW DELHI, JUNE 14, 2015—JUNE 20, 2015, SATURDAY/JYAISTHA 24—JYAISTHA 30, 1937

इस भाग में भिन्न पृष्ठ संख्या दी जाती है जिससे कि यह पुथक संकलन के रूप में रखा जा सके
Separate Paging is given to this Part in order that it may be filed as a separate compilation

भाग II—खण्ड 4

PART II—Section 4

रक्षा मंत्रालय द्वारा जारी किए गए सांविधिक नियम और आदेश
Statutory Rules and Orders issued by the Ministry of Defence

रक्षा मंत्रालय

(सीमा सड़क प्रभाग)

नई दिल्ली, 29 मई, 2015

का.नि.आ. 23.—केंद्रीय सिविल सेवा (क्लासिफिकेशन कंट्रोल एवं अपील) नियम 1965 के नियम 9 के उप-नियम (2), नियम 12 के उप-नियम (2), खंड (ख) तथा नियम 24 के उप-नियम (1) के अनुसरण में तथा भारत सरकार के तत्कालीन भूतल परिवहन मंत्रालय, सीमा सड़क विकास मंडल में उनके दिनांक 16 मई, 2000, भारत के राजपत्र के भाग-II, खंड 3, उपखंड (ii) के आदेश संख्या बीआरडीबी/13(53)/99-जीई-II तथा दिनांक 13 सितंबर, 2000 के का.आ. 2130, में प्रकाशित भारत सरकार की अधिसूचना के अधिक्रमण तथा इस प्रकार के अधिक्रमण से पूर्व हुए या हटायें गए कार्यों के अतिरिक्त, राष्ट्रपति एतद्वारा निर्देश देते हैं कि सामान्य केंद्रीय सेवा, ग्रुप 'बी' (राजपत्रित) एवं सामान्य केंद्रीय सेवा, ग्रुप 'बी' (अराजपत्रित), सामान्य केंद्रीय सेवा, ग्रुप 'सी' संबंधित पदों जो इस आदेश की अनुसूची के भाग-I, भाग-II तथा भाग-III के कॉलम (ii) में विनिर्दिष्ट पदों के लिए उक्त अनुसूची के कॉलम (3) में विनिर्दिष्ट प्राधिकारी ही इसके लिए नियुक्ति प्राधिकारी होंगे तथा पूर्वोक्त अनुसूची के कॉलम (4) एवं (6) में विनिर्दिष्ट प्राधिकारी कॉलम (5) में विनिर्दिष्ट दंडों के संबंध में क्रमशः अनुशासनात्मक-प्राधिकारी तथा अपीलीय प्राधिकारी होंगे।

अनुसूची

क्रम सं.	पद का विवरण	नियुक्ति प्राधिकारी	दंड अधिरोपित करने हेतु सक्षम प्राधिकारी तथा वे दण्ड जिन्हें वे अधिरोपित कर सकते हैं (केंद्रीय सिविल सेवा) (क्लासीफिकेशन कंट्रोल एवं अपील) नियम 1965 के नियम-11 के मद संख्याओं के संदर्भ में	दंड प्राधिकारी	अपीलीय अधिकारी
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)

भाग-I-सामान्य केंद्रीय सिविल सेवा, ग्रुप 'बी' (राजपत्रित)
महानिदेशालय सीमा सड़क

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
1.	सभी ग्रुप 'बी' (राजपत्रित) पद	राष्ट्रपति	राष्ट्रपति महानिदेशालय सीमा सड़क	सभी (i) से (iv) तक	राष्ट्रपति

भाग-II-सामान्य केंद्रीय सेवा, ग्रुप 'बी' (अराजपत्रित)
महानिदेशालय सीमा सड़क

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
1.	मुख्यालय सीमा सड़क महानिदेशालय में सभी ग्रुप 'बी' (अराजपत्रित) पद	कमाण्डेंट ग्रेफ सेंटर	उप महानिदेशक (कार्मिक) निदेशक (संगठन)	सभी (i) से (iv) तक	महानिदेशक सीमा सड़क उप महानिदेशक (कार्मिक)
2.	मुख्यालय अपर महानिदेशक सीमा सड़क (पूर्व) में सभी ग्रुप 'बी' (अराजपत्रित) पद	कमाण्डेंट ग्रेफ सेंटर	मुख्य अभियंता (सिविल) त्रिगोडियर	सभी	अपर महानिदेशक सीमा सड़क (पूर्व)
3.	परियोजना मुख्यालयों/विशेष कृतिक बल/अनुसंधान एवं विकास (स्थापना) में	कमाण्डेंट ग्रेफ सेंटर	मुख्य अभियंता (परियोजना)/विशेष कृतिक बल/अनुसंधान एवं विकास (स्थापना)	सभी	महानिदेशक सीमा सड़क

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
	सभी ग्रुप 'बी' (अराजपत्रित) पद		निदेशक (कार्य)/ परियोजना मुख्यालय/विशेष कृतिक बल/ अनुसंधान एवं विकास(स्थापना) में अनुशासन एवं प्रशासन से संबद्ध स्टाफ अधिकारी-1	(i) से (iv) तक	मुख्य अभियंता
4.	मु.अधि. (ई एण्ड एम) की कमान वाली सभी बेस वर्कशाप में सभी ग्रुप 'बी' (अराजपत्रित) पद	कमाण्डेंट ग्रेफ सेंटर	कमाण्डेंट बेस वर्कशाप उप कमाण्डेंट बेस वर्कशाप	सभी (i) से (iv) तक	महानिदेशक सीमा सड़क कमाण्डेंट बेस वर्कशाप
5.	कृतिक बल मुख्यालयों तथा उनकी कमान के तहत यूनिटों में सभी ग्रुप 'बी' (अराजपत्रित) पद	कमाण्डेंट ग्रेफ सेंटर	मुख्य अभियंता (परियोजना) कमांडर कृतिक बल	सभी (i) से (iv) तक	महानिदेशक सीमा सड़क मुख्य अभियंता (परियोजना)
6.	ग्रेफ सेंटर एवं ग्रेफ रिकार्ड्स में सभी ग्रुप 'बी' (अराजपत्रित) पद	कमाण्डेंट ग्रेफ सेंटर	उप महानिदेशक (कार्मिक) कमाण्डेंट ग्रेफ सेंटर	सभी (i) से (iv) तक	महानिदेशक सीमा सड़क उप महानिदेशक (कार्मिक)
7.	मुख्य अभियंता से नीचे की रैंक के अधिकारी की कमान वाले बेस वर्कशाप तथा स्टोर डिबीजनों में ग्रुप 'बी' (अराजपत्रित) के सभी पद	कमाण्डेंट ग्रेफ सेंटर	मुख्य अभियंता (परियोजना) कमान अधिकारी	सभी (i) से (iv) तक	महानिदेशक सीमा सड़क मुख्य अभियंता (परियोजना)

भाग-III-सामान्य केंद्रीय सेवा, ग्रुप 'सी'
महानिदेशालय सीमा सड़क

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
1.	मुख्यालय, सीमा सड़क महानिदेशालय में सभी ग्रुप 'सी' पद	कमाण्डेंट ग्रेफ सेंटर	उप महानिदेशक (कार्मिक) निदेशक (संगठन)	सभी (i) से (iv) तक	महानिदेशक सीमा सड़क उप महानिदेशक (कार्मिक)
2.	मुख्यालय, अपर महानिदेशक सीमा सड़क (पूर्व) में सभी ग्रुप 'सी' पद	कमाण्डेंट ग्रेफ सेंटर	मुख्य अभियंता (सिविल) ब्रिगेडियर	सभी	अपर महानिदेशक सीमा सड़क (पूर्व)
3.	परियोजना मुख्यालय विशेष कृतिक बल/अनुसंधान एवं विकास (स्थापना) में सभी ग्रुप 'सी' पद	कमाण्डेंट ग्रेफ सेंटर	मुख्य अभियंता (परियोजना)/ विशेष कृतिक बल/अनुसंधान एवं विकास (स्थापना) निदेशक (कार्य)/ परियोजना मुख्यालय/विशेष कृतिक बल/ अनुसंधान एवं विकास(स्थापना) में अनुशासन एवं प्रशासन से संबद्ध स्टाफ अधिकारी-1	सभी (i) से (iv) तक	महानिदेशक सीमा सड़क मुख्य अभियंता
4.	मु.अभि. (ई एण्ड एम) की कमान वाली सभी बेस वर्कशाप में सभी ग्रुप 'सी' पद	कमाण्डेंट ग्रेफ सेंटर	कमाण्डेंट बेस वर्कशाप उप कमाण्डेंट बेस वर्कशाप	सभी (i) से (iv) तक	महानिदेशक सीमा सड़क कमाण्डेंट बेस वर्कशाप
5.	कृतिक बल मुख्यालयों तथा उनकी कमान के	कमाण्डेंट ग्रेफ सेंटर	कमांडर कृतिक बल	सभी	मुख्य अभियंता (परियोजना)

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
	तहत यूनियनों में सभी ग्रुप 'सी' पद				
6.	ग्रेफ सेंटर एवं ग्रेफ रिकार्ड्स में ग्रुप 'सी' के सभी पद	कमाण्डेंट ग्रेफ सेंटर	कमाण्डेंट ग्रेफ सेंटर	सभी	उप महानिदेशक (कार्मिक)
7.	मुख्य अभियंता के रैंक से नीचे के अधिकारियों की कमान वाली बेस वर्कशाप व भंडार प्रभाग में सभी ग्रुप 'सी' पद	कमाण्डेंट ग्रेफ सेंटर	मुख्य अभियंता (परियोजना) कमान अधिकारी	सभी (i) से (iv) तक	महानिदेशक सीमा सड़क मुख्य अभियंता (परियोजना)

[फा. सं. बीआरडीबी/13 (53)/99-जीई-II]
वाई. पी. सिंह, अवर सचिव

MINISTRY OF DEFENCE

(BORDER ROADS WING)

New Delhi, the 29th May, 2015

S.R.O. 23.—In pursuance of sub-rule (2) of rule 9, clause (b) of sub-rule (2) of rule 12 and sub-rule (1) of rule 24 of the Central Civil Services (Classification, Control and Appeal) Rules, 1965, and in supersession of the notification of the Government of India in the then Ministry of Surface Transport, Border Roads Development Board Order No. BRDB/13(53)/99-GE-II, dated the 16th May, 2000, published in the Gazette of India, Part II, Section 3, Sub-section (ii), vide number S.O. 2130, dated the 13th September, 2000, except as respects things done or omitted to be done before such supersession, the President hereby directs that in respect of the posts in the General Central Service, Group-B (Gazetted), General Central Service, Group 'B' (Non-Gazetted) and General Central Service, Group-C as specified in column (2) of Part-I, Part-II and Part-III of the Schedule to this Order, the authority specified in column (3) of the said Schedule shall be the Appointing Authority and the authorities specified in columns (4) and (6) of the Schedule aforesaid shall be the Disciplinary Authority and the Appellate Authority respectively in regard to the penalties specified in column (5).

SCHEDULE

Sl. No.	Description of posts	Appointing Authority	Authority competent to impose penalties and penalties which it may impose (with reference to item numbers in rule 11 of the Central Civil Services (Classification, Control and Appeal) Rules, 1965 Authority Penalties	Appellate Authority
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)

257 57 15-2

**PART I - GENERAL CENTRAL SERVICE, GROUP 'B' (GAZETTED)
DIRECTORATE GENERAL BORDER ROADS**

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
1.	All Group 'B' Posts (Gazetted)	President	President Director General Border Roads	All (i) to (iv)	President

**PART II - GENERAL CENTRAL SERVICE, GROUP 'B' (NON-GAZETTED)
DIRECTORATE GENERAL BORDER ROADS**

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
1.	All Group 'B' (Non-Gazetted) Posts in the Headquarters Director General Border Roads	Commandant, General Reserve Engineer Force Centre	Deputy Director General (Personnel) Director (Organisation)	All (i) to (iv)	Director General Border Roads Deputy Director General (Personnel)
2.	All Group 'B' (Non-Gazetted) Posts in the Headquarters Additional Director General Border Roads (East)	Commandant, General Reserve Engineer Force Centre	Chief Engineer (Civil) or Brigadier	All	Additional Director General Border Roads (East)
3.	All Group 'B' (Non-Gazetted) Posts in the Headquarters of Projects or Special Task Force or Research and Development Establishment	Commandant, General Reserve Engineer Force Centre	Chief Engineer (Projects) or Special Task Force or Research and Development Establishment Director (Works) or Staff Officer-I dealing with administration and discipline of Headquarters of Project or Special Task Force or Research and Development Establishment	All (i) to (iv)	Director General Border Roads Chief Engineer

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
4.	All Group 'B' (Non-Gazetted) Posts in Base Workshop Commanded by Chief Engineer (Electrical and Mechanical)	Commandant, General Reserve Engineer Force Centre	Commandant, Base Workshop Deputy Commandant Base Workshop	All (i) to (iv)	Director General Border Roads Commandant, Base Workshop
5.	All Group 'B' (Non-Gazetted) Posts in Task Force Headquarters and units under command	Commandant, General Reserve Engineer Force Centre	Chief Engineer (Project) Commander, Task Force	All (i) to (iv)	Director General Border Roads Chief Engineer (Project)
6.	All Group 'B' (Non-Gazetted) Posts in General Reserve Engineer Force Centre and General Reserve Engineer Force Records	Commandant, General Reserve Engineer Force Centre	Deputy Director General (Personnel) Commandant, General Reserve Engineer Force Centre	All (i) to (iv)	Director General Border Roads Deputy Director General (Personnel)
7.	All Group 'B' (Non-Gazetted) Posts in Base Workshop (commanded by officers below Chief Engineer's rank) and Store Division	Commandant, General Reserve Engineer Force Centre	Chief Engineer (Project) Officer Commanding	All (i) to (iv)	Director General Border Roads Chief Engineer (Project)

**PART III - GENERAL CENTRAL SERVICE, GROUP 'C'
DIRECTORATE GENERAL BORDER ROADS**

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
1.	All Group 'C' Posts in the Headquarters Director General Border Roads	Commandant, General Reserve Engineer Force Centre	Deputy Director General (Personnel) Director (Organisation)	All (i) to (iv)	Director General Border Roads Deputy Director General (Personnel)

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
2.	All Group 'C' Posts in the Headquarters Additional Director General Border Roads (East)	Commandant, General Reserve Engineer Force Centre	Chief Engineer (Civil) or Brigadier	All	Additional Director General Border Roads (East)
3.	All Group 'C' Posts in Headquarters Projects or Special Task Force or Research and Development Establishment	Commandant, General Reserve Engineer Force Centre	Chief Engineer (Projects) or Special Task Force or Research and Development Establishment Director (Works) or Staff Officer-I dealing with administration and discipline of Headquarters of Projects or Special Task Force or Research and Development Establishment	All (i) to (iv)	Director General Border Roads Chief Engineer
4.	All Group 'C' Posts in Base Workshop Commanded by Chief Engineer (Electrical and Mechanical)	Commandant, General Reserve Engineer Force Centre	Commandant, Base Workshop Deputy Commandant Base Workshop	All (i) to (iv)	Director General Border Roads Commandant, Base Workshop
5.	All Group 'C' Posts in Task Force Headquarters and units under command	Commandant, General Reserve Engineer Force Centre	Commander, Task Force	All	Chief Engineer (Project)
6.	All Group 'C' Posts in General Reserve	Commandant, General Reserve Engineer	Commandant, General Reserve Engineer Force Centre	All	Deputy Director General (Personnel)

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
	Engineer Force Centre and General Reserve Engineer Force Records	Force Centre			
7.	All Group 'C' Posts in Base Workshop (commanded by officers below Chief Engineer's rank) and Store Division	Commandant, General Reserve Engineer Force Centre	Chief Engineer (Project) Officer Commanding	All (i) to (iv)	Director General Border Roads Chief Engineer (Project)

[F.No.BRDB/13/(53)/1999-GE-II]
Y. P. SINGH, Under Secy.

रक्षा अनुसंधान और विकास संगठन

(संयुक्त बीजलेख ब्यूरो)

नई दिल्ली, 21 मई, 2015

का.नि.आ. 24.—राष्ट्रपति, संविधान के अनुच्छेद 309 के परन्तुक द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, रक्षा मंत्रालय, संयुक्त बीजलेख ब्यूरो (समूह-क और समूह-ख पद) भर्ती नियम, 2000 का संशोधन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाते हैं, अर्थात् :—

1. (1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम रक्षा मंत्रालय, संयुक्त बीजलेख ब्यूरो (समूह-क और समूह-ख पद) भर्ती संशोधन नियम, 2015 होगा।

(2) ये राजपत्र में प्रकाशन की तारीख से प्रवृत्त होंगे।

2. रक्षा मंत्रालय, संयुक्त बीजलेख ब्यूरो (समूह-क और समूह-ख पद) भर्ती नियम, 2000 की अनुसूची में, निदेशक, उप निदेशक, ज्येष्ठ प्रणाली सुरक्षा अधिकारी श्रेणी-I, ज्येष्ठ प्रणाली सुरक्षा अधिकारी श्रेणी-II, प्रोग्रामर और प्रसंस्करण सहायक श्रेणी-क के पद के सामने—

(i) स्तम्भ (5) के अधीन प्रविष्टियों के स्थान पर निम्नलिखित प्रविष्टि रखी जाएगी।

“चयन”

[मुख्य फाइल का खंड केस सं. डीएचआरडी/76682/आर ई/01/एच क्यू जेसीबी/
सी/एम/03/1167/रक्षा(अनुसंधान एवं विकास)/15]
एस. डी. भसीर, अवर सचिव

टिप्पण : मूल नियम भारत के राजपत्र भाग-II, खंड 4 में का.नि.आ. सं. 65, तारीख 25 फरवरी, 2000 द्वारा प्रकाशित किए गए थे और तत्पश्चात् सं. का.नि.आ. 60, तारीख 11 सितम्बर, 2014 द्वारा संशोधित किए गए थे।

2517 97/15-3

(Department of Defence Research and Development)**(JOINT CIPHER BUREAU)**

New Delhi, the 21st May, 2015

S.R.O. 24.—In exercise of the powers conferred by the provision to article 309 of the Constitution, the President hereby makes the following rules further to amend the Ministry of Defence, Joint Cipher Bureau (Group 'A' and Group 'B' posts) Recruitment Rules, 2000, namely:-

1.(1) These rules may be called the Ministry of Defence, Joint Cipher Bureau (Group 'A' and Group 'B' posts) Recruitment Amendment Rules, 2015.

(2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.

2. In the Schedule to the Ministry of Defence, Joint Cipher Bureau (Group 'A' and Group 'B' posts) Recruitment Rules, 2000; against serial numbers 1,3,4,5,6 and 8 relating to the posts of Director, Deputy Director, Senior System Security Officer Grade - I, Senior System Security Officer Grade - II, Programmer and Data Processing Assistant Grade 'A', for the entry under column (5), the following entry shall be substituted, namely:-

"Selection"

[No. PC to MF No. DHRD/76682/RE/0 1/H Q(J CB)/C/M/03/1167/ D(R&D)/15]

S. D. BHASOR, Under Secy.

Note :—The principal rules were published vide S.R.O. 65, dated the 25th, February, 2000 and subsequently amended vide S.R.O.60, dated the 11th September, 2014.